
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
RISORSE

Decreto Presidenziale

Proposta nr. 133 Del 22/12/2017

Adozione nr. 124 Del 28/12/2017

Oggetto: Tariffe Cosap anno 2018. Modifiche alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 90 
del 5 giugno 2013 e ss.mm.ii

I L    P R E S I D E N T E

• nell’esercizio dei poteri assunti ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti 
Locali e  della Legge 56/2014; 

• con l’assistenza del Segretario generale ai sensi e per gli effetti  dell’art.  97, comma 2, T.U. n° 
267/2000,   in   ordine   alla   conformità   dell’azione   amministrativa   alle   leggi,   allo   statuto   ed   ai 
regolamenti;

Visti:
• la deliberazione di Giunta Provinciale n. 90 del 5 giugno 2013 con cui sono state approvate le 

tariffe da applicarsi, a decorrere dal 01/01/2014, alle occupazioni permanenti e temporanee sulle 
strade appartenenti al demanio della Provincia di Pisa e su quelle appartenenti al demanio della 
Regione Toscana,  la cui gestione attiva e passiva è  stata  consegnata alla  Provincia di Pisa con 
apposito verbale in data 28 settembre 2001;

• la deliberazione di Giunta Provinciale n. 58 del 09 aprile 2014 con cui sono state introdotte tariffe 
specifiche da applicarsi nei casi di occupazione con banchi in occasione di fiere e mercati,  aventi 

Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 124 del 28/12/2017



durata inferiore alle 12 ore giornaliere e manifestazioni non aventi carattere commerciale
• l'art.   21   co.   3   del  Regolamento  provinciale   “Occupazione   spazi   ed   aree  pubbliche   e   fasce  di 

rispetto” approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 26/06/2013 che dispone “Le tariffe sono  
stabilite annualmente con apposita delibera della Giunta Provinciale entro la data di approvazione  
del bilancio preventivo. La mancata modificazione delle tariffe comporta l'automatica applicazione  
di quelle in vigore per l'anno precedente”;

Considerato che è emersa la necessità di modificare la Deliberazione della Giunta del 05 giugno 2013 
n° 90 con le seguenti modalità:

1) integrando le vigenti tariffe di cui agli allegati A e B con tariffe specifiche, ad oggi mancanti 
per: 

• le richieste di occupazione permanente di suolo pubblico con espositori, tavoli, sedie, gazebo, 
ombrelloni, fioriere, da parte di esercizi pubblici di ristorazione di  durata superiore alle 12 
ore (integrando l’allegato A della Deliberazione GP 90/2013 “Tariffe occupazioni permanenti 
su strade provinciali e regionali di competenza) 

• le richieste di occupazione temporanea di suolo pubblico con espositori, tavoli, sedie, gazebo, 
ombrelloni, fioriere, da parte di esercizi pubblici di ristorazione di  durata superiore alle 12 
ore (integrando l’allegato B “Tariffe occupazioni temporanee su strade provinciali e regionali 
di competenza )

2) modificando il tariffario provinciale per “Occupazione di suolo pubblico con banchi di vendita” 
di cui all’Allegato B 

Valutato congruo, per la definizione delle tariffe:
 assumere   come   riferimento   per   le   strade   provinciali   di   1°   categoria   il 

tariffario Cosap 2017 adottato dal Comune di Pisa per la zona del litorale, 
considerato   che   la   quasi   totalità   delle   occupazioni   di   suolo   pubblico   per 
attività commerciali sono richieste sulla SP 224

 applicare, in analogia con le altre tipologie di tariffe, la maggiorazione media 
del 20% per le Strade Regionali di competenza e la riduzione media del 20% 
per le strade provinciali di 2° categoria

Considerato   che   sulla   base   dei   criteri   indicati   gli   allegati   A   e   B   della 
Deliberazione della Giunta Provinciale n° 90 del 5/6/2013 e ss.mm.ii sono 
modificati come segue:

Allegato   a)   TARIFFE   OCCUPAZIONI   PERMANENTI   SU   STRADE   PROVINCIALI   E   REGIONALI   DI 



COMPETENZA 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
Unità di 
misura

Strade 
Regionali

Strade 
Provinciali 1° 

categoria

Strade 
provinciali 2° 

categoria

Occupazione generica di suolo pubblico MQ € 15,60 € 12,00 € 9,60

Passi carrabili per i quali è stata richiesta la concessione di 
suolo pubblico

MQ € 15,60 € 12,00 € 9,60

Passi carrabili per accesso a pertinenze di servizio di cui 
all'art. 24 co. 5 del CDS (distributori carburante, capannoni 
artigianali/industriali, etc.)

MQ € 21,45 € 16,50 € 13,20

Tombatura di fossa stradale esclusi passi carrabili MQ € 15,60 € 12,00 € 9,60

Immissioni di acque nelle fossette stradali CAD. € 13,00 € 10,00 € 8,00

Occupazione di sottosuolo o di soprassuolo con cavi o 
condutture

METRO 
LINEARE

0,33 0,25 0,20

Occupazione da parte di esercizi pubblici di ristorazione, bar,  
pub, etc. con espositori, tavoli, sedie, gazebo, ombrelloni,  
fioriere, panchine > 12 ore giornaliere

MQ € 324,85 € 270,71 € 216,57

Allegato   B)   TARIFFE   OCCUPAZIONI   TEMPORANEE   SU   STRADE   PROVINCIALI   E   REGIONALI   DI 
COMPETENZA

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
Unità di 
misura

Strade 
Regionali

Strade 
Provinciali 1° 

categoria

Strade 
provinciali 2° 

categoria

Occupazione suolo pubblico con banchi di vendita MQ € 0,83 € 0,69 € 0,55

Occupazione suolo pubblico con cantieri stradali MQ € 1,00 
(per buche o per 
allacci importo 

minimo giornaliero 
€ 31,20)

€ 0,80 
(per buche o per 
allacci importo 

minimo giornaliero 
€ 15,00)

€ 0,65 
(per buche o per 
allacci importo 

minimo giornaliero 
€ 15,00)

Passi carrabili di accesso a cantieri MQ € 0,74 € 0,62 € 0,50

occupazione suolo pubblico con ponteggi/depositi o cantieri 
edili

MQ € 1,10 € 0,92 € 0,74

Occupazione di suolo, sottosuolo o soprassuolo con condutture 
e cavi

METRO 
LINEARE

€ 1,44 € 0,10 € 0,08

Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 124 del 28/12/2017



Occupazione con banchi in occasione di fiere e mercati < 12 
ore giornaliere

MQ € 0,40 € 0,35 € 0,30

Occupazione per manifestazioni non commerciali MQ € 0,40 € 0,35 € 0,30

Occupazione da parte di esercizi pubblici di ristorazione, bar,  
pub, etc. con espositori, tavoli, sedie, gazebo, ombrelloni,  
fioriere, panchine > 12 ore giornaliere

MQ € 0,90 € 0,75 € 0,60

Visti:  il parere favorevole di  regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio ed il parere di 
regolarità contabile  espresso dal Ragioniere generale, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del medesimo 
D.Lgs.   n.   267/2000,   tenuto   conto   che   l’atto   comporta   riflessi   diretti   ed   indiretti   sulla   situazione 
economicofinanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni in premessa descritte le modifiche  alla Deliberazione della Giunta 
del 05 giugno 2013, n° 90 e ss.mm.ii prevedendo l’applicazione per l’anno 2018 delle tariffe di cui 
ai seguenti allegati 

a. Allegato   A   “Tariffe   occupazioni   permanenti   su   strade   provinciali   e   regionali   di 
competenza”,   integrato   con   la   tipologia   “Occupazione   da   parte   di   esercizi   pubblici   di  
ristorazione, bar, pub, etc. con espositori, tavoli, sedie, gazebo, ombrelloni, fioriere, panchine > 12  
ore giornaliere”

b. Allegato   B   “Tariffe   occupazioni   temporanee   su   strade   provinciali   e   regionali   di 
competenza”,   integrato   con   la   tipologia   “Occupazione   da   parte   di   esercizi   pubblici   di  
ristorazione, bar, pub, etc. con espositori, tavoli, sedie, gazebo, ombrelloni, fioriere, panchine > 12  
ore giornaliere”  e modificato  negli   importi  della  tipologia “Occupazione suolo pubblico con  
banchi di vendita”

c. Allegato C “Corrispettivi per il rilascio di autorizzazioni riferite alla pubblicità permanente 
lungo e in vista le strade provinciali e regionali di competenza” che è rimasto invariato

d. Allegato D “Corrispettivi per il rilascio di autorizzazioni riferite alla pubblicità temporanea 
lungo e in vista le strade provinciali e regionali di competenza, che è rimasto invariato

IL PRESIDENTE

On. Marco Filippeschi

Provincia di Pisa, lì 28/12/2017



Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE

On. Marco Filippeschi Dott. Salvatore Giangrande

Il   presente   decreto   è   stato   affisso   all’Albo   Pretorio   il   28/12/2017   perché   vi   resti   per   15   gg. 
consecutivi.

Pisa, Lì   28/12/2017
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`
è divenuto esecutivo per il decorso di 10 giorni 
dalla data di pubblicazione.

Pisa, Lì  07/01/2018
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato si certifica che il presente decreto è 
stato affisso all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 28/12/2017 al 12/01/2018.

Pisa, Lì   13/01/2018
IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA

Dott.ssa Luisa Bertelli

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni

Provincia di Pisa  Decreto Presidenziale n. 124 del 28/12/2017


